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STEPONAS GABEL 
(ISZTRAUKA ISZ B. L1MANOVSKIO VEIKALO).

Prakilniausią vietą tarp komunistisz- 
kų nūmonių tvėrėjų ir jų platintojų užima 
Steponas Cabet. Jis pėr visą savo gyvastį 
su didžiausiu karsztumu kovojo apgynime 
to, ką per teisingą laikė.

Darbininko sūnūs, pats su tėvu riti 13 
metų darbininkas, Steponas Cabet užgimė 
1788 m. Prancūzijoje ir triusu savo gerbti­
ną vietą tarp Prancūzų inteligencijos įgyjo. 
Buvo jis iaz\ pradžios mokintoju, paskui 
medicinos ir tiesų mokinosi, o galiaųs ad­
vokatu pastojo.' Nū 1814 m. atsidavė po­
ly tikai, ir nū to laiko gyvastis jo buvo 
pilnas pavojų kovoje už žmonių tiesas ir 
laimę. Kaip didesnė anų laikų inteligen­
cijos dalis tapė jis anglininkystės sąnariu

gana anksti į jos vadovų eiles įžengė.
Liepos mėnesyje revoliucijoje Cabet 

karsztai dalyvavo. Isz persiliudyjimo re- 
publikonu buvęs ir sunkumą respublikos 
Prancūzijoje įtaisymo matęs bei Pilypo 
Orleaniszko valnamanyste nuimtas, kurs 
asabiszkame su jūrai pasimatyme, republi- 
konu esąs, pats prisipažino ir republiko- 
niszką monarkiją įsteigti prižadėdavo, Ca­
bet rėmė karsztai jo kandidatūrą. Naujas 
randas vienok, idant jį iszstumti nū savęs 
isz Paryžiaus, paskyrė jį vyriausiu Korsi­
kos prokuratorium. Czia Cabet įtaisė pri­
siektųjų sudus. Persiliudyjęs, kad randas 
prižadėjimų savo ne pildo, jis jam atvirai 
apgavystę jo užmetinėjo. Už tokį drąsu­
mą dūta jam dimissiją. Per departamen­
tą Cote d‘or į parliamentą iszrinktas, pa­
stojo jis vienu isz narsiausių opozicijos 
kariautojų. Paleidęs 1832 m. veikalėlį po 
antgalviu: ,Revoliucion de 1830‘, jame lie­
pos mėnesio randą, už žmonių apgavystę, 
jų liflsybės ir principų skelbtų nedalaiky- 
mą, apskundė. Isz to veikalo priežasties 
randas apskundė Cabetą, bet prisiektiejie 
jį iszliūsavo. Nū to laiko laikrasztyje: 
,Le populaire4, kas nedėlę iszeinancziame, 
apskusdavo jis randą be pertrukos. 1834 
m. apsūdyta Cabetą ant 2 metų į kalėjimą, 
narsus vienok prispaustųjų apgynėjas ap­
leidę Prancūziją, iszvažiavo į Brukselįo 
isz tenai isztremtas į Londoną atvyko.

Lyg tam laikui Cabet buvo žmoniunu. 
Darbo žmonių būvio pagerinimas, jų liū- 
sybė — tai buvo pirma jo uždūtė. ,Kaip



gali valstija, kurioje darbo žmonės neturi 
maisto, neturi drabužių, neturi namų ir ne 
turi mokslo; kaip gali valstija, kurioje prie 
paleistuvystės bagoczių matome vargą, ir 
milijonus žmonių vargingesniame padėji­
me nū to, kokiame arklys bei szū pas tū­
lus turtingus atsirandą; kaip gali tokia 
valstija — sakau — kokią nors garbe, tei­
singumu, moraliszkumu o net ir civilizaci­
ja didžiūtisU“*) Taip užklausdavo Cąbet 
jau 1833 m. Ir tokie klausimai turėjo jį 
prie socijalizmo privesti.

Į Londoną atvykęs, Cabet visomis 
dienomis didžioje Londono bibliotekoje sė­
dėdamas, dėl žmonių istoriszkus veikalus 
raszė. Cziaįpatingai ,Utopija1 Moruso jo 
ant savęs atydą nukreipė. Tyrinėjo jis 
priegtam įvairių philosophų ir senų komu­
nistų veikalus, kaip: Platono, Corapanellos, 
Morelly‘o, Mably‘o; įsiskaitydavo į naują 
socijalistiszką raszliavą ir galiaus tvirtu 
komunistu pastojo. Jo komunistiszka teo­
rija— tai senų komunistų mokslo surin­
kimas, pataisytas ir naujais socijalistiszkais 
pažvilgiais dapildytas.

Grįžęs 1839 m. į Prancūziją, Cabet 
jau 1840 m, romano pavidale apgarsino 
mokslą savo, kaipo: ,Kelionę į Įkariją“, 
komunistiszką valstiją, po antgalviu: ,Vo­
yage en Icarie, roman philosophique et so­
cial'. Veikalas tas bėgyje dviejų metų ir 
dviejų spaudimų susilaukė. Pirmas dėl 
policijos ir prokuratorių atydos nenukrei-, 
pimo, pasirodė bė autoriaus pravardės. Ir 
isz tikro, tam pasidėkavojant. tos kningos 
nepersekiota, kada tū tarpu asztnai saugo­
ta rasztus menkesnės svarbos bei mažiaus 
įtekmingus. Buržuazijos laikraszcziai 
priegtam, randą apie kožną svarbesnį so­
či j alistiszkai— komunistiszkos propagan- 
-------------------------- >

♦) Revoliuclon de 1830 et Situation Presente (Mal 
1838 ir tt, par Cabet. 2 e edition, Paris 1888). 

dos apsireiszkimą persergentiejie, kningos 
antgalviu apgauti, apie jos pasirodymą iii 
tylėjo. Tū tarpu darbininkai ir motert 
skaitė ją,smagiai.

Koinunistiszki principai ,Kelionėj^ 
Tkariją', patalpinti, rado daugumą szali 
ninku, ir tie 1841 m. laikrasztį: ,Populaire 
po Cabeto rėdyste įsteigė. Isz pradžios.,™ 
su odė jis sykį ąnt mėnesio, paskui dūM 
o galiaus į nedėliuį laikrasztį persimai™ 
Tame pat mete isz po spaudos iszėjobjM 
do communiste4, kuriame Cabet trumpąjį 
aiszkiai principus savo apreiszkei Prieto 
ir pati propagator i aus simpatiszka ypatĮ
laimėdavo jam meilę pas visus, kuriesn 
jūm susineszdavo ir jį pažino. Vadinto ji 
tėvu. Komunizmo szalininkai augo milži- 
niszkai ir ne po ilgo skaitlius 400.000ypą 
tų pasiekė.

Toks nepaprastas pasisekimas ir dau 
gelio iszpažintojų nekantrumas prispyrė 
Cabetą bandyti komuuistiszaką naujokyn? 
uždėti. ,Su Ovenu susineszęs, nukreipė, jij 
atydą savo ant Texaso ir komitetą Pary- 
žiuje įsteigęs, rinko pilnas pasiszventinIQj 
jaunas ir drūtas ypatas. Pirmas iszeivių 
iszvažiavimas, skaitliuje 69’ypatų, įvyko 3 
vasario 1848 m.

Revoliucija tū tarpu, kuri į trįs hedėį 
les vėliaus Paryžiuje kilė — kfi nesuardė 
naujokynės pliano. Viltis, kad PranoM 
joje paczioje pasiseks komunistiszką sm$ 
Hymą įtaisyti, užėmė didesnės ikarizrępisžš 
pažintojų dalies galvas; horėta irtiems 
kurie jau iszvažiavę buvo, paliept grįžtis 
tėvynę atgal. Pirmi į New Orleansą atvy 
kusiejie iszeiviai, su žinia apie respublikos 
apskelbimą, priskubinimą iszvąžiaviino sfl 
vo apgailestavo. Ir isz tikro mislis apie 
grįžimą į Prancūziją daug prie paardyino 
pirmo bandymo prisidėjo. Artojų darbas 
laukinėje žiamėje dėl ne artojų buvo per-
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sunkus, bet pirm viso smarkus drugys, ku 
ris tenai siausti pradėjo, pergąsdino komu­
nistus. Ir įvyko grįžimas jų isz Texaso. 
Cabet jieszkojo kitos vietos. Į Ameriką 
atvykęs valstijoje Illinois, pirko jis nū 
Mormonų persekiojamų ant Mississipės 
upės Nauvooj pigiai žiamę ir namus ii su 
280 ypatų ežia apsigyveno.

Cabeto prieszininkai, komunistiszko 
surėdymo trukdytojai, idant komunistų ir 
socijalistų darbą apgėdinti, laike jo nebu­
vimo, apskundė jį tū tarpu Paryžiuje. At­
sibuvo prova ir Cabetą apsūdyta. 'Lon­
dono socijalistiszkų demokratų draugyste, 
kurios pirmsėdžiu buvo Liudvikas Blanc, 
priesztariavo tokiam pasielgimui. Dėl už- J
metinėjiiuo nėkystės parodymo, socijalis 
tiszkai dėmokratiszkas Sekvanos komite­
tas, isz visų kandidatų į tautos perstatyto- 
jus, iszrinko Cabetą. įkąri jos naujokyuės 
vyresninkas, apie jo apsudyjimą dasižino- 
jęs, idant savę ginti, grįžo į Paryžių. Nū 
io mierio atkalbinėdavo jį Amerikiecziai,
Anglai ir praucuziszki iszeiviai, tikėdami, 
kad jau isz augszto nutarta apsūdyti jiažįs• 
tanią demokratą, republikoną, soči j al is tą-? 
komunistą, mokslainės ir szalininkystės 
pirmsėdį ir gabaus koniunistiszkos naujo- 
kynės Ikarijos įsteigtoją, kuri jau tame' 
laike pasikėlė, atigo ir apie kurią garsas 
net ir į Prancūziją daėjo. Tti tarpti sudžios 
apsudyjimą pakasavojo.

• Kada Cabet pirmą sykį į Ameriką at­
vyko, naujokynės gyventojai laisvanoriai 
davė jam diktatoriaus valdžią. Veikiai 
vieubk persiliudyjęs, kad toji su dėmokra- 
tiszkai—komunistiszku surėdymu neeųtin-. 
ka, pats 1850 m. nusprendė konstitucijos 
permainą- Nū to laiko rinkta isz naujoky­
nės gyventojų vyriausybę, kurios preziden­
tu vienok Cabet kabinėta.' skiriamas būvo, 
Naujokynei sekėsi gerai. Jos gyventojų 

i moraliszkumas buvo pavejksbngas; gir- 
tūklystės nebuvo; dėl mokinimo vaikų ir 
paaugusių įpatų daug veikta. Naujo­
kai nusprendė persikelti į lovos valsti­
ją ir pirko ten 3,115 akrųžiamės. Reika­
lai jų ėjo labai gerai. 1855 m., apart žia- 
mės lovoje nupirktos, turėjo dar Nauvooj 
65.000 dolerių gryno turto. Gyventojų 
buvo 500.

Pasenėjęs Cabet, kaskart asztresniu 
uioraliszkume pastodavo. Gynė jis tabako 
rūkymą, mėsos valgymą aprubežiavo ir tt. 
Patėmyjęs, kad kaskart mažiaus jo klau­
so 12 grūdžio 1855 m. panorėjo jis savo 
seną valdžią atgauti. Kitaip atsitiko. Per 
nedidį mažumą remtas iszszaukė kovą, ku- 

Iri po vienmetinio tęsimosi tūmi pasibaigė, 
,jūgjį isz Ikarijos susidraugavimoiszbrauk 
.ta. tiu 170 szalininkų apleidė jis Nauvoo 
ir St. Louise (Missourijoje) pasimirė.

Svarbiausiu jo veikalu yra: ,Kelionė 
į Ikariją', užimanti ir su verva paraižyta 
apysaka. Vienas Anglijos lordas, doras ir
jaunas philan tropas, apie paveiksliugą 
Ikarijoje tvartą ’szgirdęs, važiu j a tenai 
ir su 20 metiniu pliilozophijos mokintiniu 
susipažindina. Persiėmęs žmonių prieti­
kiais, ežia viėszpataujancziais, pamylėjo 
jis Ikarijieczius, į dailią Diuą, priete- 
liaus seserį įsimylėjo ir gabaus apsivedė.' 
Perstatytas ežia komunistiszko^ draugijos 
gyvenimo būdas, darbo organizacija, poly- 
tikiszkas surėdymas irtt.

Tarp skaitlingų Cabeto brosziurų a- 
kyva yra: ,Le vrai christiąnisme? Auto­
rius talpina ežia Kristaus mokslo istoriją 
ir tvirtina, buk tikra krikszczionybė yra 
komunizmu.

,Nelygybė — anot'Cabeto —tai svar­
biausioj i visų draugijos klaidų, nelaimių o 
net ir blogo pobūdžio ir pasielgimo 'žmo 
gaus pusių priežastis. Sykį lygybei didį
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revoliucijiszką svarbumą pripažinę, neat-Į 
būtinai prieiti turime prie komunizmo 
principų: įstatymų lygybė ir pridėrysczių 
lygybė veda prie draugijos laimės lygybės 
pripažinimo. Protas ir persiliudyjimas 
mokina mus, kad susidraugavimas — tai 
geriausias užtikrinimo sav būvio ir ūgio 
būdas. Mes užtikriname viską dėl visų ir 
tokiu budu prie komunizmo prieiname, 
jKomunistiszkoji draugija (,1a communau- 
te‘)—yra tai abipusiszka ir visūmemszka 
visų dėl visų, asekuracija. Už menką dar­
bą, kurio nū visų reikalaujame, draugija 
užtikrina visiems auginimą, maistą, gyve­
nimą: žodžiu, viską visiems.1

,Visūmeniszki turtai ir visūmeniszko 
darbo organizacijos ir visūmeniszko varto­
jimo reikalauja. Pnmiaus užsiimti reikia 
suteikimo ukėsams visiems to, kas jiems 
neatbutiniu yra; paskui suteikimo to, kas 
jiems naudinga. Kada visi lygioje dalyje 
ture? ,tą, kas reikalinga, ir tą kas naudinga 
yra, tūmet ir apie tą, kas priimna yra rū­
pintis galima. Viską visi lygiai turi var­
toti.1 Artojystė Ikarijoje yra daigtu ne­
atbūtinu; — visi vaikai mokinasi ten arto- 
jystės pradžios. Kūdikių auginimas, kuris 
dėl vaikelių ii’ mergaiczių vienodas turi 
būti, ir amatininkų darbą apima. Vaiki­
nai 18 metūse, mergaitės 17 metfise renka 
sav amatą. Kožnas darbininku turi būti 
bei kožnas lygų skaitlių laiko dirbti turi. 
Randas skelbia kasmets, kiek ir kokio a- 
mato darbininkų kožnam valscziuje reikia. 
Gydytojo amatas ir sziaucziaus amatas vie­
nodoje gūdonėje. ,Kodėl produktų per­
mainą atskira kupczių lūma varyti turį? 
Juk ir respublika darbą tą daug genaus ir 
lengviaus gali atlikti; priegtam kupcziai 
visi negali jos galybės bei vienybės turėti 
ir kožną sykį ne spės ant visos tautos rė­
mimo rokūti.*

Polytikiszkas Ikariįos surėdymas pri.SS 
mena Prancūzijos konstituciją isz 1793 m. Jį 
Yra ji dėmokratiszkesne nū atėniszkos, bewa 
Ikarijos yra skaistesnė. ,Isz priežasties,*1 
kad mes visi—sako Dinaro# Ykarijoje — ( 
įstatymūse esame lygus, visi esame ukėsai | 
ir susidraugavę, todėl ir visi mes esame 
rinkikai ir renkami, visi .tautos apsigyni-d| 
mo sąnariai. Be skirtingumo mes visi tve•ji 
riam Žmones, Tautą, nėsa pas mus nėra jį 
skirtingumo tarpe žmonių ir tautos.1 Visa d 
valstija isz provincijų o įtos isz valsczių su-i> 
sidėda. Valstijos reikalai priguli valstijos 
reprezentacijai, provincijos — provincijai, 
valsczius — visiems žmonėms valscziuje.^ 
Visi žmonės per susirinkimus valscziaus j 
dalyvauja įstatymūse, nėsa jie nutaria ten 
įstatymus savo, kuriūs vėliaus parliamen- 
tas nutaria. Moters yra gūdojaruos. Tie­
sos jų yra vyriszkių tiesoms lygios. Liūsy- • 
bė valstijoje yra pilna; kožnam isz gyven­
tojų valna daryti, kalbėti ir raszyti, ką 
tikt nori. Pagal Cabetą, geriausiu isz tikė­
jimų —yra krikszczioniszkas tikėjimas;— 
jis brolystę ir lygybę skelbia; bet sistema- 
tiszka ir priverstina religija —yra be ver­
tės. Te kožnas tiki sav, kaip jam sąžinė . 
ir persiliudyjimas liepia! Ne reik vienok 
vaikams lyg 16 ar 17 metams siųsti tikėji­
mo. Yra tai tiesoms prieszinga, spausti 
nūmones, pakol jos menkai ką iszmanW11 
Paleistuyystė peikiama. Moterystė yra 
daigtu neatbūtinu. Atsiskyrimas daleistas. / 
Kūdikiai lyg 5 metams lieka po motynos .<• 
priežiūra, paskui mokinasi, bet podraug 
su tėvais name jų gyvena.

Szeimyna Ikarijoje'buna gana skaijMg 
linga. Priežastys to yra, kad gimines są-' 
nariai drauge gyvena, kad moters gimdo 
daugiaus kūdikių nęi seniaus, ir kad ne-' 
laimės įvairios, kaip karės, badas, ligos ne 
naikina žmonių.

K
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Kada po revoliucijai 1848 ir 1849 m. 
reakcija ėmė viražų, Cabet stengėsi sutver­
ti spėkas didesnes, suvienyti socijalistus ir 
republikonus ir tame mieryje, isz Ameri­
kos į Europą važiūjant, Londone su Liud­
viku Blancu susineszė.

,Netikiu — tarė jis — idaut su gvolto 
pagelba galima butu įvesti komunistiszką 
surėdymą, ir kad mažumas suspėtu pri­
versti didumą prie jo pripažinimo. Neat­
būtinai reikia laimėti didumą dėl savo pu­
sės. Idant komunizmo prieszininkus su­
mažinti, atvirai iszpasakot pridera, kad 
sziądienyksztė gentkartė ne prastos noko 
isz lobių ir savo stovio, ir kad turtų visū- 
meniszkumas (sutautinimas) įvyks tikt 
dėl tųjų, kurie užgims po jo apskelbimui.4 
Tvirtina jis gabaus, kad isz sykio ne gali­
ma bus įtaisyti komunistiszką surėdymą ir 
todėleį visa eilę palengvinanczių tą perei­
ga reformų priduria; Pridėti reikia, kad 
randai nekurie, žinant ar nežinant, į kelią 
tą jau įžengė.

Sarancziukietis.

ISZ DARBININKISZKO, SOCIJA- \ 
LISTISZKO IK ANARKISTISZKO

JUDĖJIMO EUROPOJE.
Maskolija. Maskoliszkas randas, 

kaip galint, spaudžia visus liūsesnės mis- 
lies ir neprigulmingos nūmonės apsireisz- 
kimus. Stengimu jo atrubežiūti žmoniją nū 
visų naujagadyniszkos idėjos įtekmių ir 
sulaikyti ją nū apszvietimo. ’ Spaudos per 
sekiojimas pasidaugino dvigubai. Nikalo-' 
jusli, užgynė leisti: ,Kurskij Listok4, 
.Žizn i Iskustvo- Kijave bei ,Saratovskij 
Dnievnik4. persergėjimus gavo, už! straips­
nį apie darbininkų klausimą: ,Russkaja 
Mysl4 „Moskvoje ir Petropylės nedėlinė 

,Nediela4, už straipsnius apie teorijas Mar­
kso. Į kningynus naujus kningų suraszy- 
mus pasiųsta, kurios iszbrauktos turi būti. 
Sukonfiskavota II-ą Markso ‘Kapitolo4 
kningą ir tt.

Petropylėje aresztavota didį skaitlių 
nihilistų. Lodze (Lenkijoje) socijalistų 
kūpa dinamitinį sūkalbį ant žandarų pul­
kauninko ir Kunitzero palocių parengusi, 
jieszkojo.gauti dynamito. Sznipukas Mi­
kolas Visnievskis apsiėmęs jai suteikti, 
iszdavė visus policijai. Penkis sugauta ir 
ant myrio per pakorimą apsūdyta: du 
Karczmarekus, tėvą ir sūnų, Grubeckį, 
Kleinnadelį ir Zimmermanną. Tris isz jų 
Varszavos citadelėje jau pakarta.

Vokietija. Visas Duesseldorfe 
pėstininkų ^pulkas, be pavelyjimo ant Ve­
lykų szventės iszvažiavęs, tapė kazarminiu 
kalėjimu nubaustas. Muenchene, už cieso­
riaus įžeidimą, apsūdytas d-ras Quidde isz 
žmoniunų szalininkystės, ant 3 mėnesių į 
kalėjimą.

Austrija. Viennoje kilo ugnies 
sargų straikas. Reikalauja mokesczio pa­
didinimo ir palengvinimo darbe. Į ugnies 
sargų tarnystę paszaukta kariumenę. Pra­
goję laikomas buvo penk tas Austrijos so- 
cijal—dėmokratų kongresas. Pragos anar- 
kištai nutarė protestą priesz soči j ai -— de­
mokratų pasielgimą, kuris oportunistiszku 
pastojo. Nusprendė jie paleisti manifestą 
į tautą ir atskyrai gegužinę szventę szvęsti. 
Przamysliuje, po d-ro Rėgerio vadovyste, 
atsibuvo sodieczių susivažiavimas, Daly­
vauto jų avvyko 500. Reikalauta visfime-' 
niszkos ir lygios balsaviu/o tiesos. Apie 
lūmiszką ir tautiszką kovą bylojo d-ras 
Franko. Tarnopolio pavieto vyresninkas 
jau nū tūlo laikp apturėdavo gromatas a- t 
nonymiszkas su gretinimais. Žandarmerija 
sugavo Fr. Barčą, kaimo mokintoją, kaipo
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autorių tų gromatų. Aresztavota jį.
Vienuoje, laike gegužinės iszkilmės 

kruvini musziai darbininkų Su policija ir 
Kariumene. Pirm pietų atsibuvo 52 susi­
rinkimai (isz tų 5 czckiszki, 1 vengriszkas, 
1 italiszkas,—kiti vokiszki). Po pietų dar­
bininkai skaitliuje 80.000 ypatų ir 200 so- 
cijalistiszkų studentų su raudonomis įlįs­
tomis, darbininkų giesmes giedodami misi 
davė į Praterį ties parliaments Czia kilo 
muszis. Sužeista 25 ypatas isz policijos ir 
12 darbininkų. Aresztavota 42 žmogystas. 
Gegužinę szventę szventė Austrijoje 50 
miestų. Puikiai atsibuvo ispkilmė Berne, 
Grace, Įnsbruke ir tt. Pragoję dalyvavo 
40.000 darbininkų; Nei viens laikrasztis 
neiszėjo. Galicijoje darbininkų szventę ap- 
vaikszcžiota Lvave, Krokavoje (9.000 dar 
bininkų), Podgorzėj, Bochnioje, Tarnove, 
Naujame Sąeze, Kžeczove, Przemysliujė 
(2,000 ypatų), Stanislavo ve, Stryjuje ir 
Kolomyjoje.

, Vengrija. Medžių darbininkų 
kongresas Budapėszte per policiją paar- 
dytas tapė. 1 , »

Budapėszte, laike 1-os gegužinės viesz. 
pūtavo pilna bedarbė. Nei joks laikrasztis 
neiszėjo; Darbininkai czia sudarė dėmon- 
stracijiszką procesiją. Policijos pasielgimas 
buvo ramus. Kasyklose j tikt policija isz 
revolverių szovė į darbininkus. Keli dar 
bininkai sužeisti sunkiai.

T ii r k i j a. Stambule apskelbta sul­
tono ,irade‘ (paliepimą), ' pagal kurį visi 
Turkai užrubežyje mokinautiejieis turi at­
gal į Pupkį ją grįžti. Priežasczia to palie­
pimo yra toji,' kad turkiszki studentai už­
rubežyje dalyvauja ,jaunaturkų‘ agitaci­
jose.

t S z v e i c a r i j a. V ntertlAire atsibu­
vo szveicarisžkų i'yszių darbininkų kon­
gresas. Dalyvavo 425 delegatai.

Laike 1-es gegužio dienos laikyta silK,' 
sirinkimus ir procesijas.

1 s z p a n i j a. Laikomi czia buvo rin­
kimai į kortežus. Iguladoje arti Barcelio-įJ 
nos kruvinos musztynės.

Prancūzija. Senatorių ir opor-Ji 
tu'nistų su radikaliszku randu kova smatM? 
kų pobūdį priima, bet Bourgeoise s randas- 
stovi drūtai. Paryžiuje įsteigta darbiniu-? 
kų gieldą. Sekvanos senatorium į Floųjlty'; 
to vietą iszrinktas radikaliszkai—socijalis-z 
tiszkas pasiuntinys Baraadet.

Paryžiuje 1-mą gegužio d. atsibuvo 
keli susirinkimai, ant kurių pro testa volą ■ 
priesz naują reakcijiszką randą. Keltą, 
szukavimus ant komunos garbės, ant kon-?, 
stitucijos ir višūmeuiszko balsavimo. Rep 
kalauta 8 adynų darbo ir szaukta: ,Szalin.' 
su Fourel* Provincijoje apvaikszcziota 
gegužinę szventę Bordeauxe, Lyone, Koji j 
baixe, Fourmiese’, Marseileje, NantekK' 
Lilleje, ir kitur.

A n g 1 i j a.'Tarptautiszkas socijali^ 
tų kongresas laikomas bus liepos mėnesyj 
je Londone.

Įr czia taip pat darbininkų szventė isž; 
p ill ė iszkilmingai. Demonstracijoje Lodą 
done, Hyde PArke, dalyvavo 20.000 
darbininkų. Kalbėjo į j (is. socijalistisijw 

ki kalbėtojai isz 6 tribūnų.
Ir Australijoje 1-mą gegužinę 

apvaikszcziojo darbininkai . didesniame 
skaitliuje nei-gu pernai.

Belgijoje 1-ma gegužio atsibūvi 
labai puikiai. Nei vienas isz socijalistisz; 
kų pasiuntinių tą dieną parliamentę nesipc® 
dė- visi ant darbiniilkiszkų susirinkimų 
Brukselėje ar provincijoje bylojo, Bruk- 

ašelėje vakarty. 5O.Q0O. darbininkų su vėlia­
vomis ir transpareptais sudarė procesiją.. 
Tikt Le Chetelete kilo musziai su, policiją?
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nonnczia sulaikyti apie 4.000 darbininkų. 
Szovė į jūs, bet noko nesužeidusi priversta 
buvo bėgti.

Italija. Czia 1 -ma gegužio atsibu­
vo puikinus negu pernai. Visūse dides­
ni ūse jniestūse laikraszcziai neiszėjo. Ro­
moje laikyta du susirinkimai. Susirinki- 
i! ai atsibuvo Milane, Genuoje, Katanijoje 
ir kitūse miestūse. Venecijoje tikt zece- 
riai sz ventė.

Saraircziukietis.
--------- o—o---------

Serbija gah ©irtiesi savo dėmokratiszko- 
mis įrėdnėmis valstijos, tfim-gi labiaus Vai­
na d vase gyventojų; net soeijalizmas, nors 
ne nū seniai, ten rado gerą priėmimą! Vie­
nok ten žmonių sąmonė yra nepriegulmin- 
ga, dėlto, nei nesiranda tokių .vadovų' kaip 
Liebknecht ar Lafargue. Jei gu kam norsO o
vardas ,tėvo‘ to žmonių pasijudinimo pri­
klausyti galėtų, tai užsipelnęs jį yra Pe­
la g i c z'a s. Neseniai jis dar buvo rėkto 
riumi serbų kuningiszkos seminarijos Bos- 
nyjoje, ir net buvo jis ant vyskupo aprin- 
Ktas. Bet toje pat, dienoje, kada jam ža­
dėjo ant galvos užmauti vyskupiszką ke­
purę, jis numetė szalin jūdą sutoną ir su­
mindžiojo pas bažnyczią akyvaizdoje nu­
sistebėjusių žmonių. Mat jau seniaus jis 
buvo kovojęs priesz jeib kokią vyresnybę, 
ir kadą-gi turkų valdžia Bosnyjoje labai 
įkyri buvo, tai jis tankiai sų savo mokyti­
niais jai atsikerszino. Žmonės jį laikė už 
didelį tėvynės mylėtoją i,r visur jį mylėjo. 
Ąle kada jis szalin atmetė vyskupo titulą 
ir viesziai .pradėjo kariauti priesz bažny- 
ezies valdžią; tai valdžia burtų iszdavė jį 
turkams, kdrie nugabeno jį į kalėjimą Ma­
žo j on Azi j on. Bet Palagicz'as mokėjo ap- 
szviesti savus prižiurovus, tai tie davė jam

progą pabėgti. Vėliaus jį iszvyjo isz Aus­
trijos ir Vengrijos, isz Serbijos ir kitų Bal 
kaniszkų valstijų, už tai kad jis savo rasz 
tūse žmonės ant maiszto kurstė priesz pri­
spaudėjus. Jis dirbo vienas pats; jis tvėrė 
kareivius, bet pats likosi vienas ir nėkados 
neapsiėmė pastoti partijos vadovu. Jis’pra- 
platino nūmoues komunizmo, pats būda­
mas tikiu individualistu! Jo veikalai Ser­
bijoje yra su pasimėgimu skaitomi. Porą 
metų atgal sugrįžo į Serbiją ex-karalius 
Milan; apicieriai, kuriems pirma buvo ge­
rai prie jo, mokėjo patraukti ir vaiską; to­
kiu budu reakcija atsikraustė atgal į Ser­
biją ir cziulbė gyvastinį krauja isz žmonių, 
isz vargūlių. ■ ' \ '
\ Bet dabar jau rėmėjai valstijos patys 
gali suprasti, kiek valstiją myli jos vaikai, 
ukėsai; nėsa tųjų sziiuksmu visur yra: ,Pra 
smegk valstija!. Tegul pusta buna kara 
liaus! Tegyyūja val-nybė!' Rods dar tie 
balsai nėra įsidrutėję, tai negali dar iszsi 
'pildyt. Mat Serbijos darbininkai nėra ga­
lia apsiszvietę; tacziaus jauczia jie jau tą 
patį alkį, kaip darbininkai, kitų szalių, ir 
gal neužilgo jie pasisotins numesdami nū 
savo sprando nelemtą valdžią kuningų, 
bagoczių ir vyresnybės.

B e ii i ei a, Cal. Meldžiu redakcijos, 
tad padėtu mano vardą tiems, kuriej už 

siims darbu spaudinant lietuviszką moks- 
iszką kningą, pagal padavima No 15 ir 17 
;N. Gadynės“? Asz paaukausiu $10 ar ip 

dang aus—bet tik ant gero parėdko. , 
13. V. 96. . f/' -J

Vincas Pasiackas. \

s?ėjo isz spaudos kiiingelė: Gyvenimas 
Jėzaus Kristaus“, suraszytas pagal naujau 
ei|is isztyrinėjimus, Prekė 25 cęntai,
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galiotas:-
J' NAUJUNO

ANT N. WEST Uliczios No 234
SHENANDOAH, PA.

Vyrai! yra tai.smagi vieta dėl užeigos 
o kas svarbiausiai, kad puikius gėrimus pri 
laiko stiklus taip-gi mylžiniszkus dūda. 
Apė cigarus cigarus nėra ka sznekėti, nės 
jie patys giresi. Vyrai neužmirszkit pas 
savo atsilankyti!
Czion yra linksmiausia vieta dėl užeigos, 
nes ir adventai su gavėue susikabinę szoka.

J.T. F..HRENHOLT
Siuncziu PININGUS Į vlsss dalis svieto, tiesiok | 

namus,— Pardfidu LAIVAKORTES ant gorintuii] 

linijų, kaip HAMBURG AMERICAN PACKET
EXPRESS REGULAR, BALTIJOS, RED STAKir 

vjeų kitų linijų.
821 PENN Avė.

SCRANTON, Pa,

Adynos offiso: 
9 iki 12 prlesz plet, 
1 iki 4 po piet, 
7 iki 9 vakare.

©r JAMES STEIN.
Gydo vien tik ligas: akių, ausų, nosies ir gerkles.

204 WYOMING Ave. I

SCRANTON, h.
27. IX 95

DIDELIS LIETUVISZKAS

KOTELIS,
316 Penn Ave., GRANTON, PA.

Kuriame laikau visokius gėrymus ir oi- 
kandžius, o podraugei pardūdu ląivaM N 
tęs (szipkortes) aut geriausių laivų irmdln- 
ežiu piningus į visas szalis svieto kflnflpi- 
giausiai.

Taipogi reikale, kiekvienam dfidu prletollazką rod,.
Jūsų Vienžemis

Pet. Lipaviczius.

__________________________ :______________

E. B. GARNELL & C0; JHK 
1336 PROVIDENCE ROAD, 

scrantoĮ^M 
Daro gerus cigarus ir visokius

kus .cigaretę įpatiugai Maskoliszkflsuis ( 
(su munksztukelįais).

---------------------  • 'M
J. LIETUVNIKAS “ 

MINERSVILLE Pa, Gavo/patentą ant karezemos savo 

name — užlaiko skaniausią alų ir likieruR Irpirmoa klla- . s 
sos cigarus; o telpo-gl pas Ji yra labai prllmnl vieta del . į 
užeigos; nes yra geras žmogus; užtai lietuviai aUllanky-ji 
kite pas savąjį; I


